TERÇA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2024 -- DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO | DOC - Nº 189

CADERNO 1 - DIARIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

  SUMARIO:

  DIARIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO:

Consórcio Público Multifinalitário do Alto Rio Pardo - COMAR

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITARIO DO ALTO
RIO PARDO.

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, no município de
Taiobeiras, Estado de Minas Gerais, no auditório do CISARP - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE
SAÚDE DO ALTO RIO PARDO, compareceram à Assembleia Geral do CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO ALTO RIO PARDO os entes consorciados
convocados pelo Edital 03/2023 Assembleia Geral Ordinária do COMAR. Foram convocados cada
um dos vinte Municípios participantes do Consórcio, sendo constatada a Presença de: JOÃO
CARLOS LUCAS LOPES – PREFEITO DE BERIZAL, ADAILDO ROCHA MOREIRA –
PREFEITO DE CURRAL DE DENTRO, CLEBER NASCIMENTO DE PINHO – PREFEITO DE
NOVORIOZONTE, ASTOR JOSE DE SÁ - PREFEITO DE RIO PARDO DE MINAS, SELMA
MARIA MORAIS DOS SANTOS – PREFEITO DE SÃO JOÃO DO PARAISO, DENERVAL
GERMANO DA CRUZ – PREFEITO DE TAIOBEIRAS. Observado a suficiência de quórum nos
termos do Art. 22 do Estatuto social do COMAR. O Presidente João Carlos Lucas Lopes, deu por
aberta a sessão. Logo após apresentou a ordem do dia, sendo ela: 1) APRECIAÇÃO E
APROVAÇÃO DOS ORÇAMENTOS PARA EXERCÍCIO DE 2024;2) PRESTAÇÃO DE CONTAS
DO ANO DE 2022. Tendo a pauta sido aprovada por todos. Item 1 da pauta: foi colocada para
apreciação a Resolução 001/2023 que apresenta o orçamento de 2024 no valor de R$
6.769.300,00 (seis milhões, setecentos e sessenta e nove mil e trezentos reais) em seguida foi
aprovada por unanimidade. Para custeio desse orçamento foi proposto que o pagamento dos
munícipios para o Comar fosse alterado de R$2.500,00 para R$2.750,00 para o ano de exercício
de 2023. Ficou aprovado por unanimidade que os pagamentos do ano de 2024, será realizado por
débito automático. Item 2 da pauta: Foi colocada para apreciação a prestação de contas do
exercício de 2022, sendo saldo inicial R$ 2.109.414,51(Dois milhões, cento e nove mil e
quatrocentos e quatorze reais e cinquenta e um centavos) e saldo final R$ 888.127,20(Oitocentos
e oitenta e oito mil, cento e vinte e sete reais e vinte centavos). Tendo sido franqueada a palavra e
não havendo manifestação dos presentes, a reunião foi encerrada e como expressão da verdade
dos fatos ocorridos, lavrou-se a presente ata subscrita por Danilo Mendes Rodrigues,
Superintendente executivo, e após sua aprovação seguirá assinada pelo presidente João Carlos
Lucas Lopes.

                               1 / 2

       TERÇA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2024 -- DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO | DOC - Nº 189

CADERNO 1 - DIARIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

João Carlos Lucas Lopes

Presidente do COMAR

                               2 / 2